
EMVAKA projektas 

1 
 

 

Komunikacinių intencijų raiška iš užsienio atvykusių vaikų lietuvių kalboje 

 

 

APRAŠAS 

 

 

Parengė: Lina Bikelienė, Joana Pribušauskaitė, Aurelija Tamulionienė 

 

 

2022 

Vilnius 

 

  



EMVAKA projektas 

2 
 

Turinys 

 

Pratarmė ..................................................................................................................................................................................................................... 3 

Komunikacinių intencijų raiškos pavyzdžiai .......................................................................................................................................................... 5 

Komunikacinių intencijų sąvadas iš Programos ................................................................................................................................................... 22 

 

  



EMVAKA projektas 

3 
 

 

Pratarmė  

 

Šis „Kalbinės raiškos aprašas“ parengtas vykdant Lietuvos mokslo tarybos bei Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

finansuotą reikminį projektą EMVAKA, sutarties Nr. S-REP-21-1. Projekto tikslas – ištirti ir aprašyti Lietuvos mokyklose 2019 m. ir 2020 m. 

rudenį pradėjusių mokytis iš anglakalbių šalių atvykusių vaikų kalbinę raišką, sieti ją su BEKM kalbos mokėjimo lygiais. „Kalbinės raiškos 

aprašas“ (toliau tekste – Aprašas) – vienas iš EMVAKA projekto rezultatų. Daugiau informacijos apie EMVAKA projektą: 

http://web.vu.lt/flf/r.jukneviciene/?page_id=892.  

Aprašo tikslas – autentiškais vaikų kalbos pavyzdžiais papildyti „Lietuvių kalbos pagal kalbos mokėjimo lygius (A1–B2) bendrąją programą“ 

(https://www.emokykla.lt/bendrasis/bendrosios-programos/bendruju-programu-projektai) (toliau – Programa) ir padėti mokytojams formuoti 

mokymo turinį, aktualų 8–13 metų amžiaus mokiniams. Apraše pateikiami komunikacinių intencijų (mikro- ir makrofunkcijų) raiškos pavyzdžiai 

iš 8–13 metų vaikų kalbos tekstyno, sukaupto EMVAKA projekte. Komunikacinių intencijų raiška Programoje iliustruojama pateikiant minimalų 

pasakymų skaičių, juos taisyklingai užrašant, pavyzdžiui: 

22.3.1. Bendravimo konvencijos: prisistatyti, susipažinti (esu Jonas Jonaitis; atvykau iš …); pasisveikinti, atsakyti į pasisveikinimą 

(labai diena, mokytoja; sveikas; labas); atsisveikinti, reaguoti į atsisveikinimą (iki pasimatymo; buvo smagu susitikti); padėkoti, 

reaguoti į padėką (labai ačiū; nebuvo sunku padėti). 

Šiuo Aprašu siekiama išplėsti ir papildyti Programoje pateiktus intencijų raiškos pavyzdžius, parodant ne tik taisyklingą raišką, bet ir autentišką 

vaikų kalbą su joje pasitaikančiomis klaidomis ir nukrypimais nuo norminės vartosenos, kurie neįtraukti į Programą, tačiau itin aktualūs ugdymo 

procesui ir vaikų kalbinės raiškos tyrimams. Mokytojams svarbu prisiminti, kad klaidos yra vertintinos kaip natūralus tarpukalbės požymis, jos 

būdingos žemesniesiems kalbos mokėjimo lygiams, todėl vertinime į jas atsižvelgiama tik iš dalies. Formuojamajame vertinime klaidos parodo 

mokytojui, kaip klostosi kalbos išmokimo procesas, ar daroma pažanga. Apibendrinamajame vertinime į klaidas atsižvelgiama tiek, kiek jos trukdo 

suprasti norimą išreikšti komunikacinę intenciją. Tam tikros klaidos, pavyzdžiui, kolokacijų, rodo aukštesnį mokėjimo lygį, kai mokinys bando 

savarankiškai produkuoti žodžių junginį pagal jau išmoktą analogišką pasakymą, todėl ugdymo procese jos vertintinos kaip pozityvus kalbinės 

raidos požymis. Tyrėjams šis Aprašas suteiks autentiškos medžiagos apie komunikacinių intencijų raišką vaikų kalboje.  

Šiame Apraše komunikacinės intencijos neskirstomos pagal mokėjimo lygius, nes visos yra aktualios visų lygių mokiniams. Gebėti prisistatyti ar 

pasisveikinti mokoma visuose lygiuose, tačiau aukštesnio lygio vartotojo raiška bus ir įvairesnė, ir taisyklingesnė negu žemesniojo lygio. Taip pat 

http://web.vu.lt/flf/r.jukneviciene/?page_id=892


EMVAKA projektas 

4 
 

laikomasi BEKM nuostatos, kad visos žemesniesiems lygiams priskiriamos intencijos yra pasiekiamos ir aukštesniųjų lygių mokiniams. 

Pažymėtina ir tai, kad vykdant projektą surinkta tik po dvi kiekvieno mokinio kalbos atliktis, o tiek duomenų yra per mažai, kad būtų galima 

patikimai nustatyti kalbos mokėjimo lygį ir atitinkamai klasifikuoti raiškos pavyzdžius pagal lygius. Juolab pirmos ir antros klasės mokinių 

rašytinės atliktys itin trumpos, tad jų prieskyra lygiams būtų nepatikima. 

EMVAKA projekte sukauptas vaikų kalbos tekstynas iliustruoja tą kalbinę raišką, kurią pademonstravo vaikai, atlikdami specialiai projekto 

reikmėms sukurtas rašymo ir kalbėjimo užduotis. Šios užduotys leido vaikams reikšti daugelį A1-B2 mokėjimo lygiams būdingų komunikacinių 

intencijų, tačiau ne visas Programoje išvardytas intencijas. Antrame lentelės stulpelyje (Užduotis) pažymėta, kuri užduotis (sakytinės (S) ar 

rašytinės (R) kalbos produkavimo) leido mokiniui išreikšti vieną ar kitą intenciją. Trečiame stulpelyje pateikti raiškos pavyzdžiai su nuoroda į 

tekstyno dokumentą, iš kurio paimtas pavyzdys. Raiškos pavyzdžiai pateikiami pradedant nuo paprasčiausių ir trumpiausių, būdingų žemesniųjų 

lygių (A1 ar A2) vartotojams, ir baigiant aukštesnio lygio vaikų kalbine raiška.  

Atlikčių kodų sandara 

Visos į tekstyną įtrauktos atliktys buvo koduotos nurodant kalbos atmainą: U – iš užsienio atvykusio vaiko kalba; L – Lietuvoje nuolat gyvenusio 

gimtakalbio lietuvio kalba; M – Lietuvoje nuolat mišrioje šeimoje augusio vaiko kalba. Kode taip pat nurodyta sakytinė ar rašytinė atmaina („sak“ 

arba „ras“); vaiko amžiaus grupė (1 – pirmokas arba antrokas; 2 – trečiokas arba ketvirtokas; 3 – penktokas arba šeštokas); triženklis unikalus 

atlikties numeris tekstyne. Šiame Apraše pateikti pavyzdžiai iliustruoja iš užsienio atvykusių ir Lietuvoje mišriose ar/ir nelietuviškose šeimose 

gyvenančių vaikų kalbą. 

Transkribavimas 

Sakytinės kalbos pavyzdžiai transkribuoti fonetiškai, parodant autentišką tarimą ir leksinę raišką. Taškai sakytinės kalbos pavyzdžiuose žymi 

pauzes. Rašytinė kalba perspausdinta taip, kaip ji buvo parašyta mokinio. Siekiant apsaugoti vaikų tapatybę, panaikintos pavardės, adresai ar kita 

jautri informacija. 

  



EMVAKA projektas 

5 
 

Komunikacinių intencijų raiškos pavyzdžiai 

 

Mikrofunkcijos Užduotis 

(ar leido 

parodyti) 

Tekstynas (ar parodė) autentiška raiška 

Bendravimo konvencijos   

Prisistatyti, susipažinti R S Aš gveno sulose (Šiauliuose) <Uras1123>  

Mano mamos vardas yra Aušra, mano tetis varda yra Jos, ir broliu varda yra Scott. <Mras3106> 

man mano vardas Georgij <Msak3116> 

Aš esu [vardas] <Uras1121>  

aš esu Kotryna gyvenu [adresas] gatvės [adresas] <Msak1096> 

Mano vardas yra [vardas] <Uras1133> 

mano vardas yra Chloe <Msak1094>  

mano vardas Martin [pavardė] <Msak2101> 

mano vardas Matas <Usak2179> 

Gyvenu [adresas] <Uras1121> 

Aš gyvenu Vilniuje <Uras1133> 

Aš esu [vardas] tai mano vardas <Uras2139> 

Aš [vardas] puse letuvis puse latviškas <Uras2141> 

aš Milana < Usak3239> 

mano vardas Emilis pavardė [pavardė] < Usak3260> 

aš vienuolikmetė <Usak2206> 

 

Pristatyti kitą asmenį R S aš turiu mama vardu Dovilė brolis vardu Dovas <Usak1136> 

mano nu mamose vardas yra Renata <Usak3221> 

(ee) mano brolis va= mano brolio vardas yra Skotas mano mamos vardas yra Aušra ir tėtos ir tėtis vardas 

Džos <Msak3107> 

mano mama yra dainininkė ir tėtis mano brolis yra 13 metū ir jis yra šeštoj klasej ir turių sesė ji turi trijų 

metų <Mras3102> 

Mamos ir tėčio vardai yra [vardas ir vardas] <Uras2142> 

mano mamos vardas Tatjana <Usak3256> 



EMVAKA projektas 

6 
 

mmm mano šeima . tėčio vardai yra <vardas> mamos <vardas> brolio . (eee) Kristian dar vieno brolio 

Daniel dar vieno ir kitas brolis Dominikai . (eee) <Msak1087> 

mano visa šeima nu tokia juokinga pats juokingiausias mano tėtis labai daug juokų sakoma šeimoj 

<Msak1088> 

šeimos nariai yra tėtis Vitalijus mama Giedrė ir brolis Vytautas <Msak1089> 

 

Atkreipti dėmesį, kreiptis 

 

S Andriau kodėl ne taip atsargiai laikei tą savo maišą <Usak2182> 

Andriau Andriau <Msak2099> 

Andriau (mmm) . . (mmm) kiek tau metų <Msak2099> 

 

Pasisveikinti / Atsakyti į 

pasisveikinimą 

 

R S Labas! <Uras2142> 

labas <Msak1095> 

Labas: Mano vardas yra Phoebe <Mras3106> 

labas laba diena <Usak3239> 

labas rytas <Usak2157> 

laba diena < Usak3212> 

labas mokytoja <Usak2179> 

sveiki <Msak3109> 

labas <Msak1095> 

 

Atsisveikinti / Reaguoti į 

atsisveikinimą 

 

S viso <Usak3262> 

viso <Msak3119> 

viso gero <Usak3222> 

viso gero mokytoja <Msak3116> 

 

Padėkoti / Reaguoti į 

padėką 

 

S ačiū jums <Usak3255> 

labai ačiū <Usak3250> 

ačiū <Usak2160> 

prašom <Usak2164> 

 

Atsiprašyti / Priimti 

atsiprašymą 

S atsiprašau <Usak3256> 



EMVAKA projektas 

7 
 

 

Pasveikinti / Atsakyti į 

sveikinimą 

 Tekstyne nerasta 

Pagirti / Atsakyti į pagyrimą 

 

 Tekstyne nerasta 

Palinkėti, perduoti 

linkėjimą 

 Tekstyne nerasta 

Klausti nuomonės S ką toliau galima papasakot čia <Msak1096> 

kaip tu nematei kaip tau viskas iškrito <Usak2186> 

 

Klausti nuostatos, požiūrio  Tekstyne nerasta 

Paklausti kitų asmenų apie 

jauseną, emocijas 

 Tekstyne nerasta 

Faktinės informacijos 

gavimas ir pateikimas 

  

Įvardyti, konstatuoti, 

pranešti 

R S aš . aš turu . du seseris . ir vieną vienas tėtis ir vienas mama <Usak3230> 

pas mane yra tėvai mama ir tėtis dvi močiutės ir vienas senelis < Usak1122> 

Man 7 metai <Uras1121>  

Man yra devineri metai <Uras2142> 

Mokausi 1 klaseja <Uras1121> 

Aš esu 1 klasėja <Uras1127> 

Aš turiu kate <Uras1121>  

Aš turiu 1 broli ir 1 sese <Uras1123> 

Šiauliai didelis miestas. Jieme ir dviračiu takas daug fontanu <Uras1131> 

Einu į lauką kad būna šiltos dienos spartau kamuolį į vartus. <Uras1134> 

Aš susiradau daug draugų <Uras1138> 

Turiu brolį tėtį mamą ir du katinus <Uras2139> 

Aš šviesiai ruda o harakteris piktas, juokingas, nervingas dažniausiai <Uras2159> 

Žiema ten gana šalta <Uras2199> 

man patinka veikti . (eee) žaisti kompiuterį (eee) <Msak1087> 

ten yra kažkokia maža miestas kaip old town ir toli toli yra čia namas <Msak3104> 



EMVAKA projektas 

8 
 

ten yra nu akmuo didelis Puntukas ir bo nu bokštas kuriam galima pasivaikščioti . (a) . Lietuvoje oras 

dažniausiai būna šalta bet kartais būna labai ir karšta (juokas) <Msak3115> 

aš piešiu . . (eee) žmonių (eee) (eee) . na vi= aš piešiu viską k= ką matau . ir dar vieną yra toki kai toki 

knygai kur galima piešti . ir viskas <Msak1087> 

nu aš visai Moliūkuose gyvenu visai toli nuo čia mūsų kiemas ten yra namas visai ne butas <Msak1088> 

 

Patikslinti, paprašyti 

patikslinti 

 

R S tai mano šeimos . mano mamos vardas yra Jūratė <Usak2191> 

mano tėvas lietuvis jis mano tėvas gimė [miestas] čia Lietuvos miestas mama gimė Baltarusijoje 

[miestas] (mm) čia Baltarusijos miestas <Usak3260> 

Mano šeima nevisai didelę du žmonės o vienas yra augintinys <Uras1134> 

Ms. Agne mano lietuvu mokytoja labai gerai moka. <Uras2151> 

Aš irgi laisvalaikiui mėgstu skaityti knygas. Labiausiai nuotykių knygas. Arba paslaptingas knygas 

<Uras2151> 

aš gyvenu kurorto mieste Lietuvoje vadinamu Druskininkai <Uras2195> 

Ji [mokykla] labai gera nu žodžiu puiki <Uras3235> 

Mokykloje man nepatinka kai kurie mokytojai, tiksliau, kaip jie aiškina <Uras3240> 

dar a= aš aš dar mėgstu valgyti makaronai . . ir bulvyčiai fri . (ee) . . (ee) . . ir dar aš mėgstu piešti . 

<Msak1087> 

dar einam į restoraną ir ten valgė valgėm . (ee) valgėm burgerį . ir po burgerį man valgom (ee) . . ice 

cream ir tada (ee) . . tada mes einam namo ir tada mes . einam miegutį ir dar vieną (ee) miesta kur aš 

buvau čia Egiptas . ten mes irgi buvom restorane (ee) irgi . plaukiam ir . (ee) valgom kukurūza popkorna 

ir daug kažkieno (ee) ir aš pamačiau mano draugę . ir viskas <Msak1087> 

man labiau patinka būti (ee) man labai patinka abu bet labai Disneilende <Msak1087> 

tai buvo labai varginanti kelionė ir ir žodžiu bet bet tai buvo gan geras išbandymas ir buvo malonu tai 

pabandyti <Msak3109> 

buvo labai daug įvairių dalykų ir mokslinių dalykų ta prasme ten buvo net ten buvo toks kaip filmas kur 

tu turėjai užsidėt tokius kaip akinius <Msak3109> 

ne mieste o mie= miesteliuose <Usak3268> 

 

Paklausti informacijos 

Atsakyti į klausimą 

S ar tu lietuvis <Usak3233> 

kur tu gyveni <Usak2172> 

taip galėčiau papasakoti <Usak2188> 



EMVAKA projektas 

9 
 

(mm) kiek sumokėjai kruos= ar palikai grąžą sau . ar .. ar matei kada ėjai tą šunį benamį šuniuką kodėl 

pirkai kruosanus <Msak3117> 

ar tu matei kad maišas buvo purvinas bet nenorėjai sakyt mamai . iiir . . kam tu nu= nusipirkai bandeles 

<Msak3105> 

(aa) ir . (ee) koks tavo metas ir koks tavo vardas <Msak2101> 

 

Reikšti žinojimą / Paklausti 

apie žinojimą 

R S Aš nežinau kuo norėčiau būti kai užauksiu <Uras1133> 

gal po trijų dienų ar nežinau kiek tiksliai <Usak2202> 

aš nežinau <Usak2181> 

aš nežinau ką dar <Msak1094> 

Nežinau, apie tai negalvojau <Uras3243> 

kodėl man patinka turėti šunį, hmm iš tikrųjų nežinau <Uras3269> 

dabar aš nežinau kuo norėtum būti, kai užaugsiu <Uras3234> 

(ee) prad= ne nežinau kaip pasakyti lietuviškai galiu pasakyti angliškai <Msak1087>  

 

Nuostatos, nuomonės, 

požiūrio raiška 

  

Reikšti nuomonę R S 

 

ten gali visko ko reikia išmokti <Uras2139> 

nepatiko tas kad mes labai daug važiavome <Usak3260> 

man atrodo kad dar maži buvo <Usak3222> 

Galvoju jų darbas įdomus <Uras2199> 

bet šokis yra pats blogiausia pamoka šokame kaip vištos <Uras2207> 

. (ee)aš manau kad mama sako (ee) . kad mama sako o kur (ee) . . kroas= <Msak1087> 

keisčiau tai kad nebūtų jokių virusų nebūtų jo= jokių ligų <Msak1089> 

bet man atrodo Lietuvoje yra .. <Msak3119> 

 

Pritarti, nepritarti  R S 

 

man nepatinka kai draugai labai dažnai susiginčyja <Uras2139> 

aha <Usak2157> 

aha buvo jinai buvo in the changing room <Msak3107> 

taip <Usak2163> 

ne aš buvau ne Paryžiuj <Msak1087> 

tai aišku kad ne . kad nieks nebus ant baseino pavyzdžiui ten žiemą arba rudenį <Msak1089> 



EMVAKA projektas 

10 
 

kitaip kad tą planuočiau kad vidurnaktį neitume pasivaikščiot po miestą nes tėtis atsimenu mus ištempė 

į miestą pasivaikščioti labai gražu buvo bet mes buvom tokie pavargę kad mes tenais vos vos nenuleipom 

gatvėje <Msak3109> 

 

Paklausti, ar pritaria  Tekstyne nerasta 

Reikšti galėjimą / 

negalėjimą  

R S 

 

su kureis galiu pašneketi <Mras3111> 

galiu papasakoti apie mano gimtadienis <Usak3255> 

aš per šitą kompą negaliu pasisiųsti mainkrafto <Usak3222> 

(e) tai aš galiu lengvai padaryt <Msak1096> 

mes nu dar kada galėjom eiti į lauką dar aš buvau atrodo ten susidraugavęs visai su kitais mažais vaikais 

buvau <Msak1088> 

negaliu tenai važiuoti todėl kad buvo korona <Msak1094> 

 

Reikšti galimybę, tikimybę R S 

 

aš gal paklausčiau <Usak3222> 

gali paeiti ir ten gali pamatyt kažką <Usak3268> 

jeigu ten būtų supermenas tai tada pasakyčiau <Msak1088> 

jeigu aš važiuočiau kitą kartą aš gal (mm) pati būčiau iniciatorė kad kažkur nuvažiuoti kad kažkur nueiti 

<Msak3118> 

Jeigu turėčiau kate ir šuniuka jie būtų mano draugai <Uras2167> 

Mano tėvai sako, kad gal gausui kitais metais! <Uras2193> 

Visą laiką norėjau paukščio, kuris labai gražus. Tikiuosi kažkada turėti. Bučiau labai laiminga! 

<Uras2199> 

 

Reikšti norą / nenorą 

  

R S Aš norėčio turet maža šunuka <Uras1123>  

Aš norečau vežlo <Uras1125> 

labai noriu padėti žmonės <Usak3270> 

Norėčiau turėti katę <Uras1127> 

Norėčiau dar vieno šunio <Uras1138> 

Šuni katė aš noriu gyvūna <Uras1131> 

noriu žaisti su mano (eee) sese <Msak2101> 

aš norėjau juodą katę pirkti tai kad būtų tokia kaip raganiška <Usak2206> 



EMVAKA projektas 

11 
 

Aš labai noriu gauti šunį <Uras1133> 

Aš norėčiau kad nebūtų kovido <Uras1134> 

Svajoju turėti šuniuką... <Uras2187> 

Jeigu būčiau burtininkas norėčiau turėti ko tik įsigeisiu <Uras2147> Aš turiu chloe ir ji mano šuo bet 

norėčiau turėti 400000000000000 šunų! <Uras2152> 

aa) aš norėjau . Disneilende ten yra tokie kaip žaidimai ir . . aš noriu ten pabūti aš ten nebuvau ir ten irgi 

buvo džakuzi aš niekada ten nebuvau ir džakuzi noriu . ir viskas <Msak1087>  

Aš nenorečau būti burtininku <Uras2162> 

 

Reikšti ketinimą R S 

 

aš būsiu (aa) dailinink= <Usak3256> 

užaugus norėčiau būti . inžinierium <Usak3231> 

Aš norėčiau tapti figuriste <Uras1121> 

Aš norėčiau būt užaugus veterinarė <Uras1138> 

Aš norečou būti pardavejas <Uras1125> 

As noriu tapti statibininku <Uras1127> 

AŠ KAIP užausu busu, POLCININKU <Uras1131> 

padaryčiau, kad niekas nesirgtų <Uras1133> 

Norėčiau būti pilotu <Uras2139> 

Labai noriu tapti siuveja ar tapytoja <Uras2142> 

bet aš bandau keistis! gal bandau. <Uras2159> 

(mhm) . aš aš gal išbandyčiau tokią kitą karuselę didelę kur kuri kuri (ee) yra didesniem vaikam kaip 

vaikam kur devyni metai arba aštuoni metai <Msak1094> 

 

Reikšti patikimą, 

nepatikimą 

R S 

 

Aš miegstu mokintys bet ne patinka važiot į mokyklą <Mras3103> 

man mėgstu atostogauti <Usak3262> 

Mano šeima meksta skaititi <Uras1125>  

patinka aiti i mokikla žaistis man patinka tuku <Uras1123>  

Man patinka ši mokikla ir kaimynai <Uras1138>  

laisvalaikiu man patinka piešti tapyti ir visaip kažkaip būti <Usak2156> 

Aš megstu plaukioti ežerie <Uras1121>  

Aš mėgstu žaisti futbolą <Uras1127>  

Man labai patinka rašyti mokykloje <Uras1133> 



EMVAKA projektas 

12 
 

Man mokykloje patinka tik pertraukos ir klasės valandėlės pamoka <Uras2147> 

Man patinka žaisti su draugais <Uras1133> 

Aš norėjau kačių nes man labai patinka jų murkimas <Uras2139> 

Mano miegstamouses žaislas yra žaislynis peliukas <Uras2142> 

Mano meigstamouse gėlė yra lėlyja <Uras2142> 

man nepatinka kai reikėn kopijuoti nuo lėntelė <Mras3102> 

Man mokykla nepatinka <Uras1125>  

Man nepatinka mokykloje kad kaškas mane pravarčiuoja <Uras1134> 

Jeigu bučau burtininkas norečou ket nebutu mokylos <Uras1125> 

man nepatinka kada mane muša <Usak1129> 

man nepatinka lipti aukštai <Usak2156> 

man nelabai patinka mano dvi sėses nes man trugda viska ir mane nervina <Uras3261> 

Aš visada stengsiu ir turiu daug geros pažimos, bet man matematika neidomu <Uras3246> 

(e) nu aš visai mėgstu lauke daug būti savo kieme šokinėti ant batuto mesti skraidančią lėkštę žaisti su 

savo šuniuku ir namie su savo lego lego žaisti <Msak1088> 

man patinka futbolas noriu kad tėvai užrašytų mane į futbolą <Msak1088> 

(ee) nu kas man patinka nu (ee) nu nu man visai nepatinka vaikščioti į parduotuves ilgai būti 

<Msak1088> 

(ee) aš mėgstu žaisti su draugais kaime nemėgstu kad yra tas virusas korona kovid devyniolika 

<Msak1089> 

(ee) Lietuvoje patinka kad yra daug parkų . galima kažkur į restoraną nueiti ir į parduotuvę normalią 

apsipirkti patinka ir kaime <Msak1089> 

bet bet tiesą sakant buvo labai sunku visa tai tiesiog pra= pra= praeiti visą tą muzikos mokyklą 

<Msak3109> 

 

Paprašyti leidimo  S gerai jau . galima dabar . taip <Usak3256> 

 

Duoti / reikšti leidimą S mama leido vat varyti viens <Usak2157> 

man leidžia gamint <Usak2160> 

 

Reikšti draudimą S negalima ten bėgti <Usak2180> 



EMVAKA projektas 

13 
 

 

Reikšti poreikį, prioritetą 

 

R S man reikia pažiūrėt <Usak2160> 

šunys labiau patinka nei katės <Uras2185> 

 

Reikšti būtinumą, 

privalėjimą 

 

R S reike ankstį kėltis <Mras3103>  

reikėjo sutvarkyti <Usak2157> 

žinau, kad tai reikia daryti <Mras3114> 

 

Reikšti reikiamybę R S reikia kurti <Usak2163>  

Kai mes užaugsime turėsime dirbti <Uras2199> 

Reikšti įsitikinimą, 

abejojimą 

R S gal norėčiau eiti į Angliją <Usak2180> 

gal jau pasiruošęs bet nežinau ar prisiminsiu ar gerai papasakosiu <Msak1089> 

Kai užaugsiu gal ir turėsiu kokį augintinį <Mras3114> 

Gal mokslų daktarė? <Mras3108> 

Aš norėčiau auginti arba kate arba šuniuka man labai patinka kates o, gal šuniuka aš nežinau ar kates ar 

šuo <Uras2167> 

Aš vis dar nesu įsitikinęs, bet norečiau būti advokatas ar mokytojas <Uras3243> 

Nesu visiškai tikra, kaip aš tai sugalvojau, bet mane visada žavėjo kažkieno vidinis protas. <Uras3248> 

 

Pagrįsti savo nuostatas, 

nuomonę ar požiūrį 

paaiškinimais, argumentais 

R S Šiai tai daugiau givunu nebenoriu nes butu dvigubai daugiau darbo. <Mras1092> 

noriu gauti šunį todėl kad šuniukai yra draugiški <Uras1133> 

patinka žaisti su draugais, kai turiu laisvo laiko <Uras1133> 

Mokykloje mokytis patinka, nes galiu susitikti su draugais <Uras1135> 

Nieko nenorėčiau pakeisti, nes viskas man patinka <Uras1138> 

Man patinka mokykla, nes ten gali visko ko reikia išmokti <Uras2139> 

Man patinka eiti į mokyklą, nes mano mokytoja yra labai gera <Uras2149> 

Rašyti man patinka, nes vaizduotė skrenda aplink dangų <Uras2151> 

Valgykla mokykloje man nepatinka, nes ten neskanu <Uras2189> 

Aš nelabai norėčiau augintinio nes, reikėtų pirkti daug dalykų ir prižiūrėti <Uras3216> 

Aš nenoriu turėti augintinį nes aš turiu labai linksmas ir šiek tiek storus katė <Uras3228> 

Aš norėčiau pakeisčiau pasauli todėl kad nenebūtu blogu žmoniu <Uras2153> 



EMVAKA projektas 

14 
 

 tai tada aš pasakyčiau kokia galia jeigu ten būtų supermenas tai tada pasakyčiau ar tu moki skraidyt tada 

pasakytų ne tai ir va žinočiau <Msak1088> 

nes ten yra mano draugai šilta ledus galima valgyti pusbrolis atvažiuoja tai gal ir dabar jie visą laiką ten 

mano teta dabar ligoninėj guli ten beveik visus metus prabuvo kaime <Msak1089> 

todėl aš mėgstu savo šuniuką <Mras1091> 

man patinka gimtadieniai nes kaip galima kažkur linksmai nuvažiuot <Msak1095> 

 

Reikšti įvairius nuomonės 

niuansus (griežtą, 

nekategorišką) 

R S gal ir galėjo <Usak2140> 

Aš turbūt nesakyčiau, kad norėčiau kažkokio augintinio. <Mras3112> 

ne ne nes nu I don’t want aš nenoriu daug šitų gimtadienių it‘s not gonna be the same it‘s like gonna be 

like then boring and it’s not really memorable nu taip <Msak3107> 

nu žiauriai patinka <Usak3231> 

 

 

Emocijų raiška   

Reikšti džiaugsmą, 

pasitenkinimą 

R S Oi oi oi, kaip man patinka matematika <Uras2142> 

man labai patinka <Usak3255> 

Mano šeima tai pati geriausia! Visada rūpinasi puikiai, važiuojam į keliones! <Uras2187> 

Kaip ir jau sakau gyvenimas geras <Uras2151>  

Aš turiu vieną mažiaja sesę! <Uras2193> 

Aš džiaugiuosi, jog savo dvyliktąjį gimtadienį sutiksiu Anglijoje su draugais <Uras3223> 

nu nu buvo smagu todėl mane visi sveikina visi <Msak1088> 

aš žiūriu ir gerą istoriją sugalvojau <Msak1089> 

. ir ir kaip man buvo šeši tai tada jau galėjau eiti į didesnes karuseles ir pabandyti jas ir man tenai buvo 

labai linksma ir man tai buvo labai svarbu <Msak1094> 

nu labai laimingas buvau nes niekada negalvojau kad prieš tokį stiprų komandą laimėsim bet reikėjo 

tiktai pasitikėti savim <Msak3105> 

O Dieve. Neįsivaizduoju, kaip būtų taip šaunu, jei būčiau burtininkas <Uras3269> 

 

Reikšti nusivylimą, 

nepasitenkinimą 

R S gaila kad nėra tos . tos restorano <Usak2188> 

man nė labai patinka maista čia <Mras2100> 



EMVAKA projektas 

15 
 

gaila neturim <Usak2188> 

 

Reikšti susidomėjimą, 

nustebimą 

R S jis gal nustebęs <Usak2158> 

man visada buvo įdomu <Mras3112> 

tai visada būna labai įdomu <Mras3112> 

Iš kur tas katinas turi tiek kantrybės? <Uras3223> 

 

Reikšti viltį, raminti, 

paguosti 

 

R S pasakė nieko tokio <Usak2174> 

Tikiuosi kažkada turėti. Bučiau labai laiminga! <Uras2199> 

tikiuosi turėti darbą, kuris man patiktų ir, kad uždirbčiau daug pinigų <Uras3265> 

gal galesiu tureti viena arba du augintinu <Uras3261> 

 

Reikšti apgailestavimą R S gaila jis dabar serga <Usak2188> 

gaila, bet dabar negaliu lankyti dailės būrelį <Uras3253> 

Tik gaila, kad vokiečiai sienamiestį susprogdino. <Mras3108> 

irgi ir nežinau gaila kad beveik nutrūko tie visi ryšiai <Msak3109> 

esu deja numeris 1 iš blogiausių vaikų klasėje <Uras2159> 

 

Reikšti užuojautą  Tekstyne nerasta 

 

Reikšti empatiją S aš daryčiau kad (e) pakviesčiau ir pasakysiu savo draugams kad jie . gerai elgtųsi <Usak2171>  

 

Reikšti abejingumą  Tekstyne nerasta 

 

Reikšti sutrikimą, nerimą, 

baimę 

 

S paskui taip ir biškį baisu 

 

aš bijau lipti aukščiau <Usak3212> 

Siūlymas, raginimas 

 

  

Pasiūlyti, pakviesti ką nors 

atlikti 

 

S kartais jisai mane pakvietė žaisti <Usak3224> 



EMVAKA projektas 

16 
 

Priimti / Atsisakyti siūlymo, 

kvietimo ką nors atlikti 

 

S Tekstyne nerasta 

Paraginti, nurodyti / 

Reaguoti į raginimą, 

nurodymą 

 

S gerai <Usak2163> 

 

 

Paprašyti padėti, pasisiūlyti 

padėti 

 

S paprašo jam nupirk nežinau kruosanų <Usak3231> 

paprašiau kad pasakiau kad nerandu savo tėvus <Usak2164> 

 

Priimti / Atsisakyti 

pagalbos, siūlymo padėti 

 

S ne nereikia <Usak2148> 

 

 

Paprašyti kokio nors daikto S nupirk (ee) saldainių <Usak3247> 

ar ar gali gal man duoti vieną bandelę <Usak3250> 

paprašo jam nupirk nežinau kruosanų <Usak3231> 

 

Paprašyti paslaugos S ar tu gali eiti į parduotuvę nupirkti sūrio picai <Usak2143> 

 

Patarti, įspėti / Reaguoti į 

patarimą, įspėjimą 

S reikia žiūrėti galbūt (em) kad būtų gal ... atidesnis <Usak3267> 

Reikšti / Reaguoti į 

pretenziją, reikalavimą 

 Tekstyne nerasta 

Pokalbio strategijos   

Pradėti pokalbį S Tekstyne nerasta 

Pateikti temą 

 

R Kad galėtum mane geriau pažinti aš apie save parašau <Uras3248> 

Taigi dabar noriu papasakote apie savo šiema <Uras3269> 

 

Leisti kalbėti kitam, 

paskatinti tęsti 

 Tekstyne nerasta 

Įsiterpti į pokalbį S Tekstyne nerasta 



EMVAKA projektas 

17 
 

Pateikti nuomonę / 

Paklausti nuomonės 

S atrodo kaip labai easy <Usak1124> 

Pateikti pavyzdžių S didelės pa= parduotuvės pavyzdžiui kaip Akropolis Ozas Pa= Panorama <Usak3255> 

Pavyzdžiui man patinka važiuoti į Dubliną su mama <3264> 

 

Reaguoti į pašnekovo 

pasakymą 

S jo aš taip ir maniau kad tu pagalvojai <Msak1089> 

jo <Msak3105> 

 

Pabrėžti, akcentuoti S aš nežaidžiu su mano broliu ir sese tikrai nežaidžiu <Usak2143> 

nu aš turiu aš turiu labai labai daug aš turiu <Usak2173> 

nu tikrai gerai šiandien jautėsi <Usak2143> 

man patinka visos pamokos absoliučiai visos <Usak2196> 

pūtė žiauriai stiprus vėjas <Usak3231> 

šokis yra pats blogiausia pamoka šokame kaip vištos <Uras2207> 

Čia Lietuvoje turime orandžini, super ramų katiną vardu Simba <Uras3223> 

Ši mokykla man patinka daug labiau nei Italijoje lankytos mokyklos <Uras3242> 

ypač norėčiau šuns <Uras3243>  

 

Parodyti, kad sekama, 

klausoma 

S taip matau <Msak1088> 

gerai supratau <Msak1089>  

Gerai <Usak3238>  

 

Pasitaisyti, patikslinti S aš gyvenu toli nuo čia (amm) aš Nemenčinoj prie Nemenčinos <Msak3104> 

nu ne mašiną bet . . (ee) . sunkvežimis man atrodo <Usak3222> 

lipt= užlipti ant Gedimino pilies <Usak3250> 

 

Pakeisti temą / Paprašyti 

pakeisti temą 

S Tekstyne nerasta 

Apibendrinti R Štai čia viskas apie mane <Uras2185> 

Šitame rašynėlyje aš papasakojau apie save ir savo norus <Uras2199> 

Nu tai viskas ką aš norėčiau pasakyti <Uras3235> 

Tai buvo mano pasokojimą apie manę <Uras3236> 



EMVAKA projektas 

18 
 

 

Padaryti išvadas  todėl . man ir ir atėjo idėja ii būti inžinierium <Usak3231> 

 

Užbaigti pokalbį S R ačiū jums <Usak3255> 

Ačiū už dėmėsį <Uras2190> 

Ir viskas ate!! <Uras3246> 

Ačiu už skaityma <Uras3236> 

 

Diskutuoti sukuriant 

argumentų grandinę 

S o taip pas mane iš senelių dar nieks nemirė labai labai aš džiaugiuos tuom mano viena močiutė gyvena 

Amerikoje todėl mes negalime susimatyti gal kokius kas tris metus nes labai brangiai yra na sunku 

tiesiog va= skraidyti iš iš vienos šalies ypač iš Amerikos į Lietuvą tai tai tiesiog mes nelabai dažnai 

matomės <Msak3109> 

 

Įtikinti pašnekovą teikiant 

paaiškinimus ir argumentus 

R Aš, <vardas, pavardė>, esu labai linksma ir draugiška mergaitė, nors kitiems gali pasiruodyti jog aš esu 

tyli ir užsidariusi, ištikrųjų esu atvira ir šiek tiek išprotėjusi. <Uras3223> 

Kelti hipotezes, svarstyti 

alternatyvas, teikti 

pasiūlymus 

R Nes aš galvoju auksinio žuvytes paklausi kaško ir viska pasakys <Uras2141> 

Jeigu aš bučiau burtininkė aš padaryčiau kad knygos skristu ir kad galėtu kalbėti. Jos man pasakytu jos 

nuotykus ir gal net turėtu vardus <Uras2151> 

Aš noriu tapti IT specialistu. Galvoju jų darbas įdomus. <Uras2199> 

 

Kompensavimo strategijos   

Parodyti, kad nesupranta S jo nesuprantu <Usak1136> 

Paprašyti kalbėti lėčiau 

 

 Tekstyne nerasta 

Pakartoti, perfrazuoti, 

patikslinti 

 

S R ką paklausti reikia <Msak1088> 

nu ko galiu paklausti <Msak1088> 

gali pakartoti <Msak3104> 

 

Paklausti, ar suprato  Tekstyne nerasta 

Paprašyti pakartoti, 

paaiškinti, patikslinti 

 

S kaip . gali pakartoti <Msak3104> 



EMVAKA projektas 

19 
 

Paprašyti pagalbos 

išsireikšti, padėti išsireikšti 

 

S kaip pasakyti help help <Usak3245> j 

am patinka kalbėti su daug žmonių tai jis nori aš pamiršau kaip jis va= meets su daug žmonių ir mano 

jis yra iš <šalis> <Msak3104> 

kaip pasakyt . prijaukinom nu paėmėm jį <Usak3268> 

nes man jinai . how to say (mmm) reminds <Msak3105> 

palauk reiškia aš nežinau kaip pasakyti iš <Usak3245> 

nu nes nu aš pamiršau kaip vadinasi lietuviškai <Usak3221> 

nu aš nežinau kaip sakyti lietuviškai <Usak2143> 

nu aš angliškai žinau vadinasi transitions bet nežinau kaip lietuviškai vadinasi iš tikrųjų <Usak3222> 

 

Paprašyti pagalbos ieškant 

tikslesnės reikšmės žodžio 

S rugsėjo . . ne mėnesį prieš rugsėjį pamiršau kaip vadinasi <Usak2196> 

nu nežinau kaip lietuviškai nu bandelės bus <Usak3268> 

 

Išsitaisyti riktus ir klaidas 

 

S jis vogė . . ne jis nevogė . nevog= jis nusipirko <Usak1132> 

Planuoti, ką ketina pasakyti S (ee) ir šiaip labiausiai papasakosiu nutikimą <Usak2140> 

 

Makrofunkcijos   

Informuoti 

 

S R aš labai mėgstu kada aš nereikiu daryt nieko aš labai . aš žaidžiu daug futbolo mano šeimoje yra keturi 

žmonės ir aš la= ką . aš jau labai labai labai noriu visada žaist žaidimų ir gal rašyti truputį ir žaisti su 

mano sese . ir gal aš kažkada aš nežaisiu futbolo aš žiūrėsiu telefoną televizorių kompiuterį . ir gal aš gal 

vieną kartą aš kada buvau Afrikoje aš ir buvau (ee) (ee) vieną kur buvo namuose yra ir buvo kur trys 

katės du šunus ir mes turėjom daug didelį namą . ir ji buvo kaip du aukštos ir viena aukšta turėjo 

televizorių labai daug ir m= aa kiek daug mūvisų (aa) žiūrėt ir (mm) . ir antra aukšte mano lovos su tėtė 

ir buvo (ee) . kaip sakyt bathroom ir pirmoj aukštoj irgi buvo bathroom ir nieko tada aš neturėjau ką 

daryt aš išėjau į lauką su kasė= su katinu ir šunu ir nelabai žinau ką daryt dabar <Msak1093> 

 

mano šeima (ee) (mm) tai (mm) dabar šnekėsiu apie mano šeimą (mm) tai aš turiu mamą vardas <vardas, 

pavardė> o te= o tetis <vardas, pavardė> ir dar turiu savo sesė <vardas, pavardė> (oo) ir ir tai yra mano 

šeima o apie draugus na turiu biškį drau= čia Lietuvoj tai turiu draugų ten Norvegijoj irgi turiu tai 

Norvegijoj turiu dvi draugus gal net tris jo tris turiu draugus o Lietuvoj turiu vieną kaimyną vardu 

Gabrielius <Usak2164> 



EMVAKA projektas 

20 
 

 

Mano vardas [vardas] , man 12 metų. Turiu mamą, tėtį ir seserį. Mano tėtis yra programuotojas, mama 

- sekretorė, o sesuo studijuoja universitete. <Uras3251> 

 

turiu 3 augintinius pirmas šuo jo veislė haskis jis berniukas kiti 2 vorai kampe, aš juos tiesiog prižiuriu. 

dar turiu kate <2159> 

 

Apibūdinti 

 

S R tai joje yra labai daug pilių nugriuvusių ir ten yra tas miestas jis yra labai didelis ir ten yra mokyklų daug 

visko ten yra labai daug ir ten pilių yra visokių nugriuvusių dar pastatytų <Usak2163> 

Lankau Vilniaus Lietuvių namų mokyklą. Ši mokykla man patinka daug labiau nei Italijoje lankytos 

mokyklos. Mokykla turi gražų ir didelį kiemą, kuriame gyvena katinas Kebabas. <Uras3242> 

 

 

Pasakoti 

 

S R buvo pats geriausias ten įvykis ir kad jisai mes šventėm gimtadienį žaidėm su draugais su mama ir dar 

nu tenai ir dar seniausiai kad buvo apsirengęs nu kažkoks tai žmogus buvo gimtadienį visos žino kad ten 

ne iš tikrųjų būna tiktais filmukuose sugalvoja ir po to apsirengia daro ten rūbus <Msak1088> 

 

ten buvo mano gimtadienis tai atėjo seneliai . iš Prancūzijos ir (ee) jie nupirk= mes ėjom nupirkti narvą 

maisto viską ir po to nu buvo gimtadienis gavau narvą bet triušiuką reikėjo truputį po to reikėjo (e) kitą 

kaž= kitą dieną reikės eit pasiimt o seneliai išėjo ir kitą dieną nu gal po trijų dienų ar nežinau kiek tiksliai 

ga= ėjom pasiimti triušiuką mes su mersu buvom ir ten ir paėmėm tokią dėžutę ir (em) nu ėjom ieškot 

triušiuko ir kai su= paėmėm nu nupirkom mes (ee) (ee) kai grįžom namo žiūrėjom triušiuką bet jis truputį 

bijojo <Usak2202> 

 

Šią vasarą tėvai nusprendė mane ir brolį užrašyti į Lietuvių mokyklą. Taip aš pasilikau su tėčiu ir broliu 

Lietuvoje. Pradžioje man buvo labai linksma, bet veliau ėmiau ilgėtis mamos. Aš labai apsidžiaugiau, 

kai mama su sesėmis atvažiavo į Lietuvą Kalėdoms ir taip nutiko, jog pasiliko iki Vėlykų. <Uras3223> 

 

Aiškinti 

 

S Jiegu gelečau pakaisti kazka tai kad nebebutu rasizmo nes ne taip seniai akropoli jie mane sustabde 

apsaugininkai nes Manė kad aš kažka pavogiau, del mana audos spalvos ir kaip žinot aš biški tamsesnis 



EMVAKA projektas 

21 
 

jiegu kitus jie net sake kad sustabdie Mane del mano audos spalvos kol buvau sū tėčiu bet ant pabaigos 

neiko jie nerodo ant manes, del to noriu sustabdyti raisizma. <Uras3254> 

 

aš aš labiausiai aš labiausiai (ee) aš keturis kartus išbandžiau tą karuselę kur ten kur nu yra traukinys ir 

jis labai greitai važiuoja ir man patiko todėl kad aš tik filmukuose mačiau kur žmonės tenai buvo ir aš 

norėjau labai pabandyti <Msak1094> 

 

Argumentuoti 

 

R S man labiausiai patinka atostogauti Švedijoje todėl kad mano tėtis tenai gyvena ir jis yra švedas tai tenai 

mes turim namą ir man tenai patinka būti ir tada kartu gali susitikti ir su mano sesėm ir mano broliais ir 

seneliais <Msak1094> 

 

Mano mėgstamiausios klases mokykloje yra anglų kalba ir mokslas. Man visada patiko skaityti ir rašyti 

anglų kalbą. Mokslas man visada yra labai įdomus dėl visų esančių cheminių junginių ir skirtingų 

elementų. <Uras3248> 

 

 

  



EMVAKA projektas 

22 
 

Komunikacinių intencijų sąvadas iš Programos 

 

Mikrofunkcijos  A1 A2 B1 B2 

Bendravimo 

konvencijos 

 

Prisistatyti, susipažinti 

Pasisveikinti / Atsakyti į 

pasisveikinimą 

Atsisveikinti / Reaguoti į 

atsisveikinimą 

Padėkoti / Reaguoti į padėką 

Atsiprašyti / Priimti 

atsiprašymą 

Pasveikinti / Atsakyti į 

sveikinimą 

Pagirti / Atsakyti į pagyrimą 

Palinkėti, perduoti linkėjimą 

Prisistatyti, susipažinti 

Pasisveikinti / Atsakyti į 

pasisveikinimą 

Atsisveikinti / Reaguoti į 

atsisveikinimą 

Padėkoti / Reaguoti į padėką 

Atsiprašyti / Priimti 

atsiprašymą 

Pasveikinti / Atsakyti į 

sveikinimą 

Pagirti / Atsakyti į pagyrimą 

Palinkėti, perduoti linkėjimą 

Klausti nuomonės 

Atkreipti dėmesį, kreiptis 

Prisistatyti, susipažinti, 

pristatyti kitą asmenį 

Pasisveikinti / Atsakyti į 

pasisveikinimą 

Atsisveikinti / Reaguoti į 

atsisveikinimą 

Padėkoti / Reaguoti į padėką 

Atsiprašyti / Priimti 

atsiprašymą 

Pasveikinti / Atsakyti į 

sveikinimą 

Pagirti / Atsakyti į pagyrimą 

Palinkėti, perduoti linkėjimą 

Klausti nuomonės, nuostatos, 

požiūrio  

Paklausti kitų asmenų apie 

jauseną, emocijas 

Atkreipti dėmesį, kreiptis 

Prisistatyti, susipažinti, 

pristatyti kitą asmenį 

Pasisveikinti / Atsakyti į 

pasisveikinimą 

Atsisveikinti / Reaguoti į 

atsisveikinimą 

Padėkoti / Reaguoti į padėką 

Atsiprašyti / Priimti 

atsiprašymą 

Pasveikinti / Atsakyti į 

sveikinimą 

Pagirti / Atsakyti į pagyrimą 

Palinkėti, perduoti linkėjimą 

Klausti nuomonės, nuostatos, 

požiūrio  

Paklausti kitų asmenų apie 

jauseną, emocijas 

Faktinės 

informacijos 

gavimas ir 

pateikimas 

Įvardyti, konstatuoti, pranešti 

Paklausti informacijos 

Atsakyti į klausimą 

Įvardyti, konstatuoti, pranešti 

Patikslinti, paprašyti 

patikslinti 

Paklausti informacijos 

Atsakyti į klausimą 

Įvardyti, konstatuoti, pranešti 

Patikslinti, paprašyti 

patikslinti 

Paklausti informacijos 

Atsakyti į klausimą 

Reikšti žinojimą / Paklausti 

apie žinojimą 

Įvardyti, konstatuoti, pranešti 

Patikslinti, paprašyti 

patikslinti 

Paklausti informacijos 

Atsakyti į klausimą 

Reikšti žinojimą / Paklausti 

apie žinojimą 

Nuostatos, 

nuomonės, 

požiūrio raiška 

Reikšti nuomonę 

Pritarti, nepritarti / Paklausti, 

ar pritaria 

Reikšti nuomonę 

Pritarti, nepritarti  

Reikšti galėjimą, negalėjimą 

Reikšti nuomonę 

Pritarti, nepritarti  

Reikšti galimybę, tikimybę 

Reikšti nuomonę  



EMVAKA projektas 

23 
 

Reikšti galėjimą / negalėjimą 

Reikšti norą 

Reikšti patikimą, nepatikimą 

Paprašyti leidimo / Duoti 

leidimą / Reikšti draudimą 

Reikšti norą, ketinimą 

Reikšti poreikį, prioritetą 

Reikšti patikimą, nepatikimą 

Reikšti būtinumą, privalėjimą 

Reikšti galėjimą, negalėjimą 

Paprašyti leidimo / Duoti 

leidimą / Reikšti draudimą 

Reikšti norą, ketinimą 

Reikšti poreikį, prioritetą 

Reikšti patikimą, nepatikimą 

Reikšti įsitikinimą, abejojimą 

Reikšti įvairius nuomonės 

niuansus (griežtą, 

nekategorišką) 

Pritarti, nepritarti  

Reikšti galimybę, tikimybę 

Reikšti būtinumą, privalėjimą, 

reikiamybę 

Reikšti galėjimą, negalėjimą 

Reikšti leidimą, draudimą 

Reikšti norą, ketinimą 

Reikšti poreikį, prioritetą 

Reikšti patikimą, nepatikimą 

Reikšti įsitikinimą, abejojimą 

Pagrįsti savo nuostatas, 

nuomonę ar požiūrį 

paaiškinimais, argumentais 

Emocijų raiška Reikšti džiaugsmą, 

pasitenkinimą 

Reikšti nusivylimą, 

nepasitenkinimą 

Reikšti susidomėjimą, 

nustebimą 

Reikšti džiaugsmą, 

pasitenkinimą 

Reikšti nusivylimą, 

nepasitenkinimą 

Reikšti susidomėjimą, 

nustebimą 

Reikšti viltį, raminti, paguosti 

Reikšti apgailestavimą 

Reikšti džiaugsmą, 

pasitenkinimą 

Reikšti nusivylimą, 

nepasitenkinimą 

Reikšti susidomėjimą, 

nustebimą 

Reikšti abejingumą 

Reikšti pasimetimą, nerimą, 

baimę 

Reikšti viltį, raminti, paguosti 

Reikšti apgailestavimą, 

užuojautą 

Reikšti džiaugsmą, 

pasitenkinimą 

Reikšti nusivylimą, 

nepasitenkinimą 

Reikšti susidomėjimą, 

nustebimą 

Reikšti abejingumą 

Reikšti pasimetimą, nerimą, 

baimę 

Reikšti viltį, raminti, paguosti 

Reikšti apgailestavimą 

Reikšti užuojautą, empatiją 

Siūlymas, 

raginimas 

 

Pasiūlyti, pakviesti ką nors 

atlikti 

Priimti / Atsisakyti siūlymo, 

kvietimo ką nors atlikti 

Pasiūlyti, pakviesti ką nors 

atlikti 

Priimti / Atsisakyti siūlymo, 

kvietimo ką nors atlikti 

Pasiūlyti, pakviesti ką nors 

atlikti 

Priimti / Atsisakyti siūlymo, 

kvietimo ką nors atlikti 

Pasiūlyti, pakviesti ką nors 

atlikti 

Priimti / Atsisakyti siūlymo, 

kvietimo ką nors atlikti 



EMVAKA projektas 

24 
 

Paraginti, nurodyti / Reaguoti į 

raginimą, nurodymą 

Paprašyti padėti, pasisiūlyti 

padėti 

Priimti / Atsisakyti pagalbos, 

siūlymo padėti 

Paprašyti kokio nors daikto 

Paraginti, nurodyti / Reaguoti į 

raginimą, nurodymą 

Patarti, įspėti / Reaguoti į 

patarimą, įspėjimą 

Paprašyti padėti, pasisiūlyti 

padėti 

Priimti / Atsisakyti pagalbos, 

siūlymo padėti 

Paprašyti kokio nors daikto 

Paraginti, nurodyti / Reaguoti į 

raginimą, nurodymą 

Patarti, įspėti / Reaguoti į 

patarimą, įspėjimą 

Paprašyti padėti, pasisiūlyti 

padėti 

Priimti / Atsisakyti pagalbos, 

siūlymo padėti 

Reikšti / Reaguoti į pretenziją, 

reikalavimą 

Paprašyti kokio nors daikto 

Paraginti, nurodyti / Reaguoti į 

raginimą, nurodymą 

Patarti, įspėti / Reaguoti į 

patarimą, įspėjimą 

Paprašyti padėti, pasisiūlyti 

padėti 

Priimti / Atsisakyti pagalbos, 

siūlymo padėti 

Reikšti / Reaguoti į pretenziją, 

reikalavimą 

Paprašyti kokio nors daikto / 

paslaugos  

Pokalbio 

strategijos 

 

Pradėti pokalbį 

Leisti kalbėti kitam, paskatinti 

tęsti 

Užbaigti pokalbį 

Pradėti pokalbį / Pateikti temą 

Pateikti nuomonę / Paklausti 

nuomonės 

Pateikti pavyzdžių 

Reaguoti į pašnekovo 

pasakymą 

Įsiterpti į pokalbį / Leisti 

kalbėti kitam, 

paskatinti tęsti 

Apibendrinti, užbaigti pokalbį 

Pradėti pokalbį / Pateikti temą 

Pateikti nuomonę / Paklausti 

nuomonės 

Pateikti pavyzdžių 

Pasitaisyti, patikslinti 

Pabrėžti, akcentuoti 

Parodyti, kad sekama, 

klausoma 

Reaguoti į pašnekovo 

pasakymą 

Įsiterpti į pokalbį / Leisti 

kalbėti kitam, paskatinti tęsti 

Pakeisti temą / Paprašyti 

pakeisti temą 

Apibendrinti, padaryti išvadas, 

užbaigti pokalbį 

Pradėti pokalbį / Pateikti temą 

Pateikti nuomonę / Paklausti 

nuomonės 

Pateikti pavyzdžių 

Pasitaisyti, patikslinti 

Pabrėžti, akcentuoti 

Parodyti, kad sekama, 

klausoma 

Reaguoti į pašnekovo 

pasakymą 

Įsiterpti į pokalbį / Leisti 

kalbėti kitam, paskatinti tęsti 

Pakeisti temą / Paprašyti 

pakeisti temą 

Diskutuoti sukuriant 

argumentų grandinę 

Įtikinti pašnekovą teikiant 

paaiškinimus ir argumentus 

Kelti hipotezes, svarstyti 

alternatyvas, teikti pasiūlymus 



EMVAKA projektas 

25 
 

Apibendrinti, padaryti išvadas, 

užbaigti pokalbį 

Kompensavimo 

strategijos 

Parodyti, kad nesupranta Parodyti, kad nesupranta 

Paprašyti kalbėti lėčiau 

Pakartoti, perfrazuoti, 

patikslinti 

Paklausti, ar suprato 

Parodyti, kad nesupranta 

Paprašyti kalbėti lėčiau 

Paprašyti pakartoti, paaiškinti, 

patikslinti 

Paprašyti pagalbos išsireikšti, 

padėti išsireikšti 

Pakartoti, perfrazuoti, 

patikslinti  

Paklausti, ar suprato 

Paprašyti pakartoti, paaiškinti, 

patikslinti 

Paprašyti pagalbos ieškant 

tikslesnės reikšmės žodžio 

Pakartoti, perfrazuoti, 

patikslinti  

Paklausti, ar suprato 

Išsitaisyti riktus ir klaidas 

Planuoti, ką ketina pasakyti 

Makrofunkcijos  Informuoti 

Apibūdinti 

Pasakoti 

Aiškinti 

Argumentuoti 

Informuoti 

Apibūdinti 

Pasakoti 

Aiškinti 

Argumentuoti 

Informuoti 

Apibūdinti 

Pasakoti 

Aiškinti 

Argumentuoti 

 

 


